
 

444   

  číslo 4číslo 4číslo 4        duben  2008  duben  2008  duben  2008 

 

VÝTISK ZDARMAVÝTISK ZDARMAVÝTISK ZDARMA   

Novoknínský 
   zpravodaj  
Novoknínský 
   zpravodaj  

 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 444      



 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                       duben  2008  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 

V ý p i s   z 
U S N E S E N Í 

č.32/08 
ze schůze  

Rady města Nový Knín 
17.3.2008 

Usnesení č. 1-32/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
17.3.2008. 

Usnesení č. 2-32/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty měs-
ta o probíhajících jednáních ve věci kanalizace 
a ČOV Nový Knín a připojení dvou vodních 
zdrojů pro zásobování vodojemu  a zároveň o 
průběhu jednání s inspekcí životního prostředí. 

Usnesení č. 3-32/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

n e s o u h l a s í   s návrhem smlouvy pro zpra-
cování žádosti o získání dotace z fondů EU 
zpracovaným firmou Allowance s.r.o. 

Usnesení č. 4-32/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s o u h l a s í  s realizací odtěžení nánosů 
v korytě Kocáby na pozemku p.č. 993 k.ú. No-
vý Knín prováděné Povodím Vltavy s.p. 

Usnesení č. 5-32/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

n e s o u h l a s í  s finančním podpořením in-
zertního časopisu Inzerce středního Povltaví. 

Usnesení č. 6-32/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s o u h l a s í  s projektem stavby a následnou 
realizací PS 819 Nový Knín – kabelové vedení 
NN 0,4 kV pro č. parc. 716/3. 

Usnesení č. 7-32/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s o u h l a s í  s pronájmem letního kina agentu-
ře Giordano pro uspořádání koncertu kapely Tři 
sestry v měsíci červenci a stanovuje cenu za 
pronájem na 10.000 Kč. 

   Ing. Tomáš Havlíček          Dr. Miloš Petřík 
            starosta                         místostarosta 

V Novém Kníně dne 17.3.2008 

V ý p i s   z   U S N E S E N Í 
č.33/08 

ze schůze Rady města Nový Knín 
31.3.2008 

 
Usnesení č. 1-33/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
31.3.2008. 

Usnesení č. 2-33/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty měs-
ta o probíhajícím výběrovém řízení na realizaci 
ČOV Nový Knín, průběhu řízení o stavební 
povolení na ČOV a zadání projektové doku-
mentace ke stavebnímu povolení pro realizaci 
kanalizace Nový Knín.  

Usnesení č. 3-33/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty měs-
ta o probíhající akci připojení dvou vrtů 
k vodojemu Nový Knín a dále o probíhajícím 
řízení k propojení vodovodů Záborná Lhota – 
Nový Knín. 

Usnesení č. 4-33/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

p r o j e d n a l a  žádost p. Podhoreckého o 
vzájemnou směnu pozemku p.č. 281/2 v k.ú. 
Libčice s pozemkem v majetku města 
a  p o v ě ř u j e  starostu města konzultovat 
tuto směnu s pozemkovým úřadem a následně 
žadatele vyrozumět o výsledku konzultace. 

Usnesení č. 5-33/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

p o s t u p u j e  žádost p. Podhoreckého o pro-
dej pozemku p.č. 81 v k.ú. Libčice (stav podle 
PK) a zároveň  
n e d o p o r u č u j e  zastupitelstvu města ten-
to prodej schvalovat. 

Usnesení č. 6-33/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s o u h l a s í  s žádostí Klubu důchodců Dobříš 
o refundaci příspěvku za 2 občany Nového Kní-
na. 

Usnesení č. 7-33/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

p r o j e d n a l a   a   s o u h l a s í  s návrhem 
předsedkyně sociální a zdravotní komise MU-



 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                       duben  2008  

Dr. Fialové na finanční podporu novorozenců 
s trvalým pobytem na území Nového Knína na 
pobyt v nemocničních zařízeních.  

Usnesení č. 8-33/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s o u h l a s í  s prezentací města v encyklopedii 
Středočeský kraj – města obce v rozsahu jedné 
stránky za cenu 5.000,- Kč. 

Usnesení č. 9-33/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e   n a   v ě d o m í   oznámení o zahájení 
obnovy katastrálního operátu v k.ú. Starý Knín. 

Usnesení č. 10-33/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

n a v r h u j e   zastupitelstvu města schválit 
dohodu o partnerství mezi městem Nový Knín a 
Svazem obcí Valle di Ledro. 

   Ing. Tomáš Havlíček           Dr. Miloš Petřík 
            starosta                          místostarosta 

V Novém Kníně dne 31.3.2008 

V ý p i s    
z   U S N E S E N Í 

č.34/08 
ze schůze Rady města Nový Knín 

7.4.2008 
 

Usnesení č. 1-34/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
7.4.2008. 

Usnesení č. 2-34/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

r o z h o d l a  zrušit zadávací řízení na veřej-
nou zakázku „ČOV Nový Knín a splašková 
kanalizace – I. etapa“ z důvodu, že počet zá-
jemců vyzvaných zadavatelem k podání nabíd-
ky v užším řízení byl roven minimálnímu zá-
konnému počtu a nabídku podal menší počet 
uchazečů než zadavatelem vyzvaný. 
 
    Ing. Tomáš Havlíček          Dr. Miloš Petřík 
             starosta                         místostarosta 

V Novém Kníně dne 7.4.2008 ! 

Zastupitelstvo Města Nový Knín schválilo na 
svém zasedání dne 24. 4. 2008 finanční pomoc 
matkám, které mají trvalé bydliště na území 
města. Pomoc se týká uhrazení poplatků za 
novorozence za pobyt v porodnici, a to 
s platností od 1. ledna 2008. Proto vyzýváme 
maminky, jichž se tato pomoc týká, aby se do-
stavily na městský úřad s doklady o zaplacení 
poplatků v porodnici a rodným listem dítěte.  

Jako každoročně bude dne 8. května 2008 
uctěna památka všech padlých v II. světové 
válce. V 10.00 hodin ve spolupráci s místní 
organizaci Bojovníků za svobodu a Sborem 
dobrovolných hasičů budou postupně položeny 
věnce u všech pietních míst na území města a 
následně v 11.00 hod. se zúčastníme pietního 
aktu v Záborné Lhotě. 

Na neděli 18. května 2008 připadá tradiční  
Novoknínská pouť. 

Na základě stížností občanů  
upozorňujeme majitele psů,  

že jsou povinni zamezit  
jejich volnému pobíhání  

a znečišťování  
veřejného prostranství. 

 

Pro novorozence 

Rada města děkuje touto cestou SDH Nový 
Knín, Mladým ochráncům přírody a panu Jiří-
mu Čámskému za perfektní přípravu a realizaci 
jarního úklidu města a okolí. 

Dále rada děkuje ČHJ Libčice za jarní úklid 
obce. 

Poděkování 

Kladení věnců 

Novoknínská pouť 

Pobíhání psů 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                      duben  2008  

PODÌKOVÁNÍ 
Děkujeme touto cestou všem přátelům a 

známým, kteří se dne 18. dubna 2008 přišli 
rozloučit s panem Jiřím Beranem. Také 
děkujeme za projevenou soustrast a květi-
nové dary. 

         Václava Beranová a dcery s rodinou 

 Děkuji touto cestou panu starostovi 
a členům městského zastupitelstva 
za blahopřání k mým narozeninám. 

                          Stanislav Talůžek 

Mladí ochránci přírody – „Malí tuláci“ z Nového Knína pořádají v sobotu dne 10.května 2008 
sběr starého papíru. Občané mohou nechávat svázaný papír před svým domem do 10.00 hodin. 
Svoz bude proveden v době od 9.00 do 11.30 hodin. Při větším množství papíru kontaktujte, pro-
sím,  předem vedoucí oddílu na tel. 724 591 850 nebo 774 801 100.  

                                                                                            Pavlína Vajsochrová, Jitka Rejšková 

V minulém roce došlo po vzájemné dohodě 
mezi Městem Nový Knín a Římskokatolickou 
farností Starý Knín k pronájmu za symbolickou 

cenu pozemků v lokalitě „Mezi Vršky“. Tato doposud zanedbaná a nevyužitá lokalita bude postup-
ně zkulturněna a přizpůsobena pro využití široké veřejnosti. Budou zde vysázeny nové ovocné 
stromy, osazeny lavičky a zprovozněno ohniště. Postupně budou poráženy staré a suché stromy 
pro použití na ohýnek. Prosím všechny, kteří budou tento areál využívat, o udržování pořádku a 
opatrnosti při pálení ohně. A nakonec přeji všem uživatelům hezké chvíle strávené v těchto mís-
tech a děkuji panu faráři za vstřícnost, bez které by nebylo možné tento projekt realizovat. 

Pro občany, kteří nevědí kam s odpadem nevhodným pro běžný svoz, uvádíme ceník a místo 
odběru tohoto odpadu. 
Veškeré odpady odebírá firma DOKAS s.r.o. ve svém sběrném dvoře Na Chmelnici 455, Dobříš 

Zdarma je možné odevzdat PET lahve, papír a kartóny, sklo-lahve, autobaterie a dřevo (kromě 
lamina, dřevotřísky apod.).  
Ostatní nebezpečný odpad je odebírán bezplatně při sběrech nebezpečného odpadu 
v jednotlivých obcích. 

Zpoplatněny jsou pneumatiky - 3 Kč/kg, beton do 500 kg - 800Kč/t, cihla do 500 kg – 800 Kč/t, 
směsné obaly - 3,40 Kč/kg, směsný komunální odpad – 3,40 Kč/kg, zeleň ze zahrádek – 476 Kč/
m3, lednice – 150 Kč/kus, televize, monitor – 100 Kč/kus, ostatní elektronika (rádio, vysavač 
atd.) nekompletní – 6 Kč/kg, textil (pouze oděvy) – 3,40 Kč/kg, sedací souprava (sedačka + 2 
křesla) – 200 Kč.  

Zdarma můžete odevzdat i lednice, televizor nebo monitor a ostatní elektroniku, ale pouze 
v případě, že se bude jednat o kompletní výrobek. Pokud se bude jednat o nekompletní výrobky, 
platí se za odběr dle cen uvedených v předchozím odstavci. 

 Mezi Vršky 

Ceny za uložení odpadů 

Papírová sobota 



 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                       duben  2008  

Následující přehled letoš-
ních květnových svátků (podle 
www.calend.ru, s několika od-
skoky do Wikipedie) a významných dnů je opět 
velmi neúplný – internetový server www.
calend.ru v tomto měsíci uvádí celkem 159 pří-
ležitostí k připomenutí. 

 
První máj netřeba nějak zvlášť představovat. 

Připomíná se na památku krvavého potlačení 
dělnické demonstrace v Chicagu v roce 1886 a 
následné justiční vraždy. K trestu smrti byli 
tehdy ve zmanipulovaném procesu odsouzeni 
anarchisté August Spies, Albert Parsons, Adol-
ph Fisher, George Engel a Louis Lingg; první 
čtyři byli popraveni 11. listopadu 1887, Louis 
Lingg spáchal sebevraždu již o den dříve. 

První květnový den (či přesněji v duchu kelt-
ských tradic již noc ze 30. dubna na 1. květen) 
je dnem keltského svátku Beltain (někdy psáno 
též jako Beltine). Odvozen je od keltského boha 
Belena. 

V Čechách má První máj i svou „má-
chovskou“ tradici.  

Letos na tento den připadá rovněž katolický 
svátek Nanebevstoupení Páně. 

 
Dne 3. května si připomínáme Světový den 

svobody tisku. Zároveň se jedná o Den japon-
ské ústavy a o Den Ústavy 3. května v Polsku 
(byla přijata c roce 1791, o půl roku dříve než 
francouzská). Rovněž se jedná o zoroastristický 
Svátek hojnosti Aši Vahišty (ducha práva). 

 
5. května si připomínáme Mezinárodní den 

boje za práva invalidů. Rovněž se jedná o Den 
ústavy Kyrgyzské republiky. Nizozemsko si 
připomíná Den osvobození, Thajsko výroční 
den korunovace svého nynějšího krále. Bělorus-
ko si v tento den dosud připomíná svůj Den 
tisku (toho dne roku 1912 poprvé vyšla bolše-
vická Pravda). Mexičané si také připomínají 
svůj pátý květen – Cinco de Mayo. V tomto 
případě jde o výročí vítězství mexických vojsk 
nad Francouzi u města Puebla v roce 1862. 

7. května si Rusko, Bělorusko a Arménie 
připomínají Den rozhlasu a Kyrgyzstán Den 
pracovníků spojů. Toho dne v roce 1895 se 
Alexandru Stěpanoviči Popovovi zdařil první 
pokus s bezdrátovým telegrafním spojením. 
Nedal si jej však patentovat, a tak většina světa 
vnímá jako vynálezce bezdrátové telegrafie 
Guglielma Marchese Marconiho, který na její 
princip přišel nezávisle na Popovovi přibližně 
ve stejné době a patent získal 2. června 1896.  

Vietnam si téhož dne připomíná výročí vítěz-
ství nad Francouzi u Điện Biên Phủ v roce 
1954. 

 
Konec Druhé světové války si větší část Ev-

ropy připomíná 8. května, část zemí bývalého 
SSSR 9. května, ve skutečnosti se však bojova-
lo ještě 11. května roku 1945 v okolí Milína. 

8. května si připomínáme rovněž Den Červe-
ného kříže a Červeného půlměsíce a letos i po-
hyblivý svátek Den nezávislosti Izraele (ke kte-
rému došlo 14. května 1948).  

 
11. května si Thajsko připomíná Den první 

brázdy. Začíná též pravoslavný Týden svatých 
žen – nositelek myrhy (míněny jsou ženy, které 
šly ke Kristovu hrobu pomazat jeho tělo a dově-
děly se jako první o jeho vzkříšení). Z pohybli-
vých svátků na tento den letos připadá katolic-
ký a protestantský Boží hod svatodušní, Den 
matek a Den státního znaku a vlajky Běloruska. 

 
12. květen je světovým dnem zdravotních 

sester a Dnem armády Republiky srbské v Bos-
ně a Hercegovině. 

 
14. května si Gruzie připomíná svátek Tama-

roba, den památky gruzínské carevny Tamary 
žijící na přelomu 12. a 13. století.  

 
19. květen si Řekové připomínají jako Den 

památky obětí genocidy maloasijských Řeků. 

 Vybrané svátky v květnu 2008 



 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                     duben  2008  

V roce 1890 se toho dne narodil pozdější seve-
rovietnamský prezident Ho Či Min (Hồ Chí 
Minh, vlastním jménem Nguyễn Sinh Cung).  

 
20. květen je Světovým dnem metrologů (na 

památku přijetí Metrické konvence 20. května 
1875 v Paříži), z pohyblivých svátků na tento 
den letos připadá arménský svátek svaté Gaja-
né.  

 
21. květen je Světovým dnem kulturní roz-

manitosti ve jménu dialogu a rozvoje. Republi-
ka Černá hora slaví Den nezávislosti.  

 
22. květnový den je Mezinárodním dnem 

biologické rozmanitosti. Pravoslavná církev si 
připomíná jeden ze svátků svatého Mikuláše 
(9. května 1087 kupci z města Bari převezli 
jeho ostatky do své vlasti, nutno přičíst 13 dní 
rozdílu mezi juliánským a gregoriánským ka-
lendářem; 6. prosinec, připomínaný i v našich 
končinách, je výročním dnem světcovy smrti).  

23. května si stoupenci víry Bahá‘í připomí-
nají Zvěstování proroka Bába, Bahá‘ulláhova 
předchůdce (jde o bahá‘istickou obdobu „křes-
ťanského“ Jana Křtitele). Tento den je považo-
ván za den zrození víry Bahá‘í. 23. května 1844 
mladý perský kupec Sijid Ali Muhammad, při-
javší následně jméno Báb, v perském městě 
Šírázu prohlásil, že je povolán, aby zvěstoval 
světu blížící se příchod Slíbeného všech nábo-
ženství a připravil lidi na Jeho příchod.  

 
24. květen je Dnem slovanského písemnictví, 

totiž svátkem svatých Cyrila a Metoděje. Pra-
voslavná církev připomíná tyto věrozvěsty prá-
vě tohoto dne na památku toho, že 11. května 
měli zahájit svou moravskou misii (rozdíl je 
opět dán tím, že pravoslavné církve se dosud 
drží juliánského kalendáře). 

 

25. května začíná Týden solidarity s národy 
zbavenými možnosti samosprávy (Americká 

Samoa, Bermudy, Turk a Caicos, Guam, Pit-
cairn, Panenské ostrovy, atd.).  
 

26. květen je Dnem nezávislosti Gruzie. Le-
tos na tento den připadá rovněž Den jara ve 
Velké Británii. 
 

30. května si připomínáme památku Johanky 
z Arku, francouzské světice a národní hrdin-
ky. 
 

A konečně 31. květnový den je mimo jiné 
Světovým dnem bez tabáku a Mezinárodním 
dnem blondýnek. 
 

Podle http://www.calend.ru, Wikipedie 
(http://cs.wikipedia.org) a dalších interneto-
vých zdrojů (http://blisty.cz/2006/4/28/
art13856.html) sestavil  

MH 
 
 

 
 
Novì otevøená  

výrobna lahùdek 
Nová výrobna 

Jarolímkovy lahůdky, 
Vilová 296 

- nabízí  
pestrý výběr chlebíčků,  
salátů a jiných pochutin. 
Objednávky jsou přijímány 

předchozí den  
od 9.00 do 13.00 hod. 

na tel. číslech:   
721 768 854,  721 156 506,  

774 860 259. 



 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   
duben 2008 

     číslo 4 



 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce   
Výňatek ze zasedání dne 17. 3. 2008 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí doručená rozhodnutí a sdělení Stavebního úřadu Nový 
Knín, MěÚ Dobříš a jiných orgánů, organizací a subjektů, zejména:   
-  nařízení Odboru životního prostředí MěÚ Dobříš o veterinárních opatřeních k prevenci a tlumení 

varroázy včel 
-  výzvu Odboru výstavby MěÚ Dobříš k dodržování zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komuni-

kacích § 25 zákona ohledně ukládání kmenů do silničních příkopů bez povolení 
-  oznámení Area G.K. o vytyčení lesní cesty, lesních pozemků a oznámení o již  proběhlém šetření 

obvodů komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Prostřední Lhota 
 

Dále zastupitelstvo obce projednalo a schválilo zejména: 
- vodovodní přípojky, rozšíření instalace veřejného osvětlení a posunutí dopravního označení po-
čátku obce v Mokrsku, 

- změnu charakteru obecního pozemku parc.č. 401 v k.ú. Záborná Lhota pro zřízení přístupové 
komunikace na soukromé pozemky, 

- poskytnutí finančního příspěvku TJ Prostřední Lhota pro rok 2008 ve výši 20 000,- Kč na činnost 
a záměr pronajmout pozemek hřiště v Prostřední Lhotě 

- podnájemní smlouvu na pronájem části pozemku parc.č. 414 v k.ú. Křeničná, 
- zpřístupnění parc.č. 134 a 135  v kat. ú. Záborná Lhota pro stavbu RD, 
- zveřejnění záměru prodeje pozemku č. parc. 158/2 v k.ú. Záborná Lhota, 
- bezplatné poskytování 1 ks sběrného pytle na komunální odpad ročně k objektům podléhajícím 

poplatku za provoz systému nakládání s komunálním odpadem a plnou úhradu svozu komunální-
ho odpadu (popelnic) osobám přihlášeným v obci k trvalému pobytu. 

- taj - 

Uctění památky  
 
Ve čtvrtek 8. května v 10:00 hod. se uskuteční v Novém Kníně a následně v 11:00 hod. u pomní-

ku padlých v Záborné Lhotě pietní akt uctění památky obětí 2. světové války za účasti představite-
lů Města Nový Knín, Obce Chotilsko a Sboru dobrovolných hasičů.      

Návštěvní hodiny  
 

Rozhledna Veselý vrch u Mokrska 
Otevřeno: 

duben,                                          - SO, NE, svátky                         od 11 – 17 hodin 
květen                                          - SO, NE, svátky                         od 10 – 17 hodin 
červen, červenec, srpen               - denně mimo pondělí                 od 10 – 18 hodin 
září, říjen                                      - SO, NE, svátky                         od 11 – 16 hodin 
 

Muzeum špýchar Prostřední Lhota 
Otevřeno: 

květen                                          - SO, NE                                     od 9 – 16 hodin 
červen – září                                - ÚT – NE                                   od 9 – 17 hodin 
říjen                                              - SO, NE                                     od 9 – 16 hodin 



 

Pro kuchařinky a kuchaříky Gyros a tzatziki 

Ingredience 
gyros: 400g vepřové kýty,  

gyros koření, olej    
tzatziky: 1 měkký odtučněný tvaroh,  

4 lžíce zakysané smetany,  
2 stroužky česneku,  
půlka salátové okurky,  
2 lžíce nasekaného kopru,  
olivový olej, ocet,  
koření tzatziki, bílý pepř, sůl. 

Příprava 
Vepřovou kýtu nakrájíme na kousky. Koření na gyros 

smícháme se 2 lžícemi oleje. Maso necháme ve směsi ma-
rinovat aspoň 2 hodiny a potom jej opečeme na oleji. 
Okurku nastrouháme, osolíme a necháme chvíli odstát, 
aby pustila šťávu. Tvaroh smícháme se smetanou. Lžíci 
olivového oleje smícháme se solí a prolisovaným česne-
kem, přidáme okurku a kopr, smícháme s tvarohovo-
smetanovou směsí, dochutíme kořením tzatziky, pepřem, 
solí a octem.  

Obec Chotilsko pořádá zájezd do Divadla na Vinohradech 
v pátek 16.5.2008 

na komedii Eduarda Rovnera   
„VRÁTILA SE JEDNOU V NOCI“. 

Autobus hradí obec, cenu vstupenky hradí zájemce o představení. 
Hodnota vstupenky:  80,-  200,-  240,-  290,-  320,- Kč. 

 
Vstupenky jsou k dostání v kanceláři OÚ  

pouze do vyprodání 40 ks.  
Informace na tel. číslech 318 543 958, 

318 543 738.  
 

Čas přistavení autobusu:            
Záborná Lhota ………….  v 16:30 
Mokrsko …….................... v 16:35 
Prostřední Lhota ……….. v 16:40 
Sejcká Lhota ………….…  v 16:45 
Lipí …………………….… v 16:50 
Křeničná ……………….... v 16:55 
Chotilsko ………………... v 17:00 

vždy na obvyklých místech. 

K
u l t

u r a  

SDH Prostřední Lhota pořádá 
9. května v 20:00 hod.  MÁJOVOU VESELICI v restauraci „U Muzea“.  

K tanci a poslechu hraje DUO VANC-ŠŤURMA. Vstupné 50,-Kč.  

Kulturní dům v Sedlčanech připravuje: 
23. května v 18:00 – v Rytířském sále na zámku Červený Hrádek se představí soubor MLADOTA 

ENSEMBLE , který pravidelně každý rok vystupuje na festivalu Sukovy Sedlčany.  
24. května v 18:00 – v Rytířském sále na zámku Červený Hrádek vystoupí světoznámý Sukův 

komorní orchestr.  
25. května v 10:30 – v kostele v Křečovicích vystoupí Josef Suk – housle, Aleš Bárta varhany. Na 

programu koncertu budou skladby Antonína Dvořáka a Josefa Suka. Vstupenky se prodávají 
v kanceláři předprodeje na náměstí TGM v Sedlčanech.                                               -mo- 

Komedie nabízí množství komických situací a 
neopakovatelným způsobem vystihuje důleži-
tost přátelství i lásky. V příběhu se s lehkostí 
přechází ze „záhrobního“ do skutečného 
života, kde jednu z důležitých rolí hraje také 
hudba v podobě živého barového orchestru, 
vytvořeného profesionálními hudebníky i herci 
vinohradského divadla. Hrají: Václav Vydra, 
Jiřina Jirásková, Jana Malá, Svatopluk Skopal, 
Jaroslav Satoranský, Martin Zahálka, Lucie 
Juřičková, Otakar Brousek a další. 



 

1.  květen  sv. Filip a Jakub        Svátek práce         
- Prší-li na filipojakubskou noc, bude úrodný 
rok. 
- Když na Filipa a Jakuba chrousti hučí, o Mar-
tině (11.11.) studený vítr fučí. 
- Prvního máje půjdeme do háje. 
Kdo byl:  
sv. Filip – rybář, později apoštol a mučedník. 
Hlásal evangelium ve Frýgii.  
Podle legendy byl ukamenován. 
sv. Jakub Menší – apoštol a mučedník. Patří ke 
dvanácti apoštolům a někdy je ztotožňován 
s Ježíšovým bratrem, snad Jakubem. I on byl 
ukamenován. Svátek sv. Filipa a Jakuba Menší-
ho připadá podle nového liturgického kalendáře 
na 3. květen. 

4. květen  sv. Florián                         Květoslav            
- Déšť svatého Floriána je jak ohňová rána. 
- Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest 
toho roku mnoho ohňů. 
Kdo byl:  
sv. Florián – mučedník. Byl důstojníkem řím-
ského vojska a správcem provincie. Když byla 
zatčena skupina čtyřiceti křesťanů, snažil se je 
osvobodit. Byl však zatčen, uvězněn a 
s mlýnským kamenem na krku vhozen do řeky. 
Patří k známým světcům jako ochránce proti 
ohni (podle legendy zachránil v mládí pomocí 
modlitby hořící dům), proto je patronem hasičů 
i pomocníkem proti pohromám vzniklým půso-
bením vody. Bývá zobrazován jako římský vo-
ják s nádobou vody, kterou vylévá na hořící 
dům, méně často s mlýnským kamenem. 

11. květen sv. Mamert                          Svatava  
- O svatém Mamertu zima je po čmetu. 
Kdo byl:  
sv. Mamert – v roce 461 se stal biskupem ve 
Vienne. Proslavil se zavedením prosebných 
procesí proti zemětřesení a požárům. Bývá zná-
zorňován jako biskup. 
V severním Německu, Holandsku a Švýcarsku 
je řazen k tzv. ledovým mužům, kteří přinášejí 
studené počasí. 

12. květen sv. Pankrác,                        Pankrác 
- Pankrácova nepohoda – vinohradům výhoda. 
Kdo byl:  
sv. Pankrác - mučedník. Pocházel z rodiny Ří-
mana, byl však vychován jako křesťan. Po smrti 

rodičů odešel do Říma, a protože se nedal odra-
dit od víry, byl v době Diokleciánova pronásle-
dování křesťanů sťat. K jeho atributům patří 
meč a palmová ratolest. Spolu se Servácem a 
Bonifácem patří k tzv. ledovým mužům. 

13. květen sv. Servác                              Servác 
- Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy 
veta. 
Kdo byl: 
 sv. Servác – biskup. O jeho životě se dochova-
lo málo zpráv. Bývá zobrazován jako biskup 
s knihou a brýlemi.  

14. květen sv. Bonifác                          Bonifác  
- Po Bonifáci žádný sníh. 
Kdo byl:  
sv. Bonifác – mučedník. Byl původně pohan, 
který přestoupil ke křesťanství, a protože se 
svým vyznáním netajil, byl usmrcen ve vařící 
smůle. 

15. květen sv. Žofie                                  Žofie 
- Déšť svaté Žofie švestky ubije. 
- Svatá Žofie políčka často zalije. 
Kdo byla: sv. Žofie – mučednice. Zemřela 
v době pronásledování křesťanů císařem Dio-
kleciánem. Bývá znázorněna s palmou a kni-
hou. Je označována za kuchařku ledových mu-
žů. 

16. květen sv. Jan Nepomucký         Přemysl 
- Kdo o svatém Janě len zasívá, stébla zdéli 
lokte mívá. 
Kdo byl: sv. Jan Nepomucký – mučedník. Po-
cházel z rodiny rychtáře, stal se notářem, fará-
řem a později generálním vikářem pražského 
arcibiskupství. Jelikož zkřížil zájmy krále tím, 
že se postavil na stranu arcibiskupa ve sporu 
Václava IV. a pražského arcibiskupa Jana 
z Jenštejna, byl zatčen a po mučení shozen 
z Karlova mostu do Vltavy. V České kronice 
Václava Hájka z Libočan vystupuje jako zpo-
vědník královny Žofie, který zemřel, protože 
nevyzradil králi její zpovědní tajemství. Je pat-
ronem zpovědníků, lodníků, vorařů, mlynářů, 
ale i mostů. 

25. května sv. Urban                                Viola 
- Jak na Urbana bývá, takové pak rolník setí 
mívá.  
- Když na Urbana prší, bude mnoho myší. 

Pranostiky pro květen  



 

Novoknínský zpravodaj                                    11                                                    duben  2008  

Hotovostní 
pů jčka   

pro všechny  
zaměstnance,  

důchodce, 
matky na MD,  
podnikatele. 

Jakákoliv částka. 

Rychlé  
a diskrétní vyř ízení. 

Po dohodě  př ijedeme. 

Tel.: 777 675 049  

 
 
 
 
Restaurace „U Maškù“ 

 námìstí  
Jiøího z Podìbrad  

Nový Knín  

pøijme  

brigádníky  
od mìsíce kvìtna  

na víkendy.  

Bližší informace  
v restauraci  

nebo  
na tel. : 318593329. 

Brigáda 

Kdo byl: sv. Urban - papež. O jeho životě je 
známo málo. Bývá zobrazován jako papež, je-
hož znakem je hrozen vína, vinná réva nebo 
soudek s vínem. Asi proto, že jeho svátek při-
padal na dobu, kdy vinná réva nasazuje na květ. 
Stal se patronem vinařů a bednářů, ochráncem 
před opilstvím, ale i před mrazem a bleskem. 

26. květen sv. Filip Neri                        Filip 
- Den svatého Filipa přinese buď požehnání 
nebo lopocení. 
Kdo byl: sv.Filip Neri – zakladatel řádu a mys-
tik.Vzdělání získal v dominikánském klášteře, 
poté se vyučil obchodním příručím, ve dvaceti 
letech odešel do Říma. Zde působil do roku 
1551 jako vychovatel. Byl spoluzakladatelem 
spolku duchovních, kteří se starali o římské 
poutníky a nemocné. V roce 1551 přijal kněž-
ské svěcení a o rok později založil kongregaci 
oratoriánů. Vyznačoval se laskavostí a veselos-
tí, asi proto se stal patronem humoristů. Byl 
příznivcem dětí a skládal pro ně náboženské 
písně. V roce 1622 byl  prohlášen za svatého.    

                -z knihy Pranostiky pro každý den- 



 

Novoknínský zpravodaj                                    12                                                    duben  2008  

V sobotu 5.4.2008 pořádali dobrovolní hasiči z Libčic pravou českou zabijačku a vepřové hody. 
Tento nápad se zrodil v hlavě našeho starosty sboru bratra Miloslava Pipoty st. a snad nebylo čle-
na, který by byl proti. Proto tato akce byla ihned schválena a i perfektně zajištěna, i když na přípra-
vy bylo opravdu málo času. Čuník vážil 150kg a když řeknu, že po něm nezbylo ani památky, je to 

doslova.  
S organizací prací 
nebyl žádný pro-
blém, každý se 
chopil nějaké prá-
ce a vše šlo pěkně 
od ruky. Řezní-
kem se stal tvůrce 
nápadu a zane-
dlouho se vařil 
ovárek a zabijač-
kový guláš. Vůně 
masa přilákala jak 
místní obyvatele, 
tak i přespolní, a 
tak se po ovaru jen 

zaprášilo. To samé bylo i s jitrnicemi. Ně-
kteří z členů sboru měli smůlu a neolízli ani 
špejli, takový byl o čerstvé jitrničky zájem. 
Ani tlačenka nám nezůstala, lidé se o ni 
vysloveně handrkovali, každý chtěl tlačen-
ku celou, ale čuník by musel mít metráky 
tři, abychom uspokojili všechny. Litry „pr-
delačky" si lidé nosili v bandičkách a po 
našem čuníkovi tak opravdu nic nezbylo. 

Myslím, že tato akce, která byla s nadše-
ním uvítána nejen členy našeho sboru, ale i 
místními a přespolními obyvateli, bude mít 
další kolo. A troufám si říci, že až padne 
podzim, budeme pořizovat čuníky se stej-
nou vahou minimálně dva. 

Velké díky patří všem členům sboru, 
kteří se aktivně účastnili. 

                                                               
                   za členy sboru - Jana Kolková 

 

Vepřové hody v Libčicích 

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                    duben  2008  

Zpráva SDH Nový Knín 

V dubnu 2008 byl svolán aktiv představitelů SDH okresu Příbram. Na 
tomto shromáždění byli vyhodnoceni členové jednotlivých sborů SDH 
za příkladnou práci s mládeží "Hry Plamen 35 let". Za náš sbor byla 
ohodnocena pamětní medailí a pamětním listem naše dlouholetá a za-
sloužilá členka paní Miloslava Smělá. Upřímně jí blahopřejeme.  

Dále bylo našemu sboru vysloveno poděkování Hasičského záchran-
ného sboru Stč. kraje za účast na záchranných akcích při likvidaci ná-
sledků živelné pohromy vichřice EMMA na počátku března letošního 
roku.  

V minulém čísle zpravodaje byla vyhlášena akce na úklid příjezdových 
komunikací do Nového Knína. Týden předem se zúčastnily v hojném 
počtu děti - Mladí ochránci přírody - "Malí tuláci" z Nového Knína pod 
vedením p. Vajsochrové a p. Rejškové. Jsou tak vedeni k lásce k přírodě 
a vůbec ke svému okolí, které, jak je vidět z jejich činnosti, jim není vů-
bec lhostejné. Následující týden nastoupili na úklid dospělí. Z řad obča-
nů se do akce zapojili p. J. Čámský, P. Čermák a J. Hlávka. Za SDH No-
vý Knín M. Konopásek st., S. Foukner, P. Chmelík, O. Šusta, J. Barták, 
J. Zamrazil, M. Hranický a P. Trefný. Pokud jsme na někoho z hasičů 
zapomněli, tak se omlouváme. Uklízelo se rovněž v Libčicích. Za město, 
které má cca 1720 obyvatel, to není právě mnoho. Vezměme si příklad 
z "Malých tuláků". Všem za úklid patří poděkování. Oproti minulému 
roku bylo sebráno méně odpadků, takže si možná někteří vzali k srdci, 
že odhazovat nepotřebné věci z okének projíždějících aut a odhodit papí-
rek z rozbalené věci na zem, není správné. Máme koše na odpadky, po-
pelnice a kontejnery, které jsou pro odpadky určené. Právě tak nádoby 
na plasty a sklo. Děkujeme všem, kteří odpad třídí a nechovají se k mat-
ce přírodě lhostejně. 

V dubnu 2008 členové našeho sboru vyjeli k zásahu, a to k požáru lesa 
v lokalitě u chatové osady "Na Červené" v katastru Kozích Hor. Požár 
vznikl v bezprostřední blízkosti rekreačních chat, včas se jej podařilo zlik-
vidovat a zamezilo se tak možnosti jeho rozšíření hlouběji do lesa. Na 
místo zásahu dojely čtyři zásahové vozy, voda byla dovážena z blízké Ko-
cáby. Naše družstvo pak do ranních hodin hlídalo místo požářiště.  

Za SDH Nový Knín O. a M. Konopáskovi 



 

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                   duben  2008  

Okénko ze školství 
* V aprílové úterý 1. dubna se vypravili za památkami husitského Tábora žáci 7. AB a 5. třídy, obě 

osmé třídy navštívily Zoologickou zahradu v Praze, deváťáci absolvovali „literární toulky“ po 
Praze.  

* V pátek 4. dubna se žáci 7. ročníku zúčastnili v Praze zeměpisné soutěže Eurorébus. 

* Ve středu 9. dubna si výběr chlapců od 2. do 7. třídy zatrénoval v naší tělocvičně se žáky ZŠ 
Nečín florbal, především jako přípravu na následné turnaje. Další skupina žáků ze 4. až 6. roč-
níku zhlédla v Divadle Antonína Dvořáka v Příbrami divadelní hru Dvacet tisíc mil pod mořem. 

* V úterý 15. dubna se za účasti družstev šesti škol uskutečnil v tělocvičně naší školy 1. ročník 
florbalového turnaje pro žáky 6. a 7. ročníku (asi jediný florbalový turnaj pro žáky této katego-
rie na Příbramsku). Kromě chlapců z Nečíně pro nás byli všichni ostatní velkou neznámou. Po 
nevýrazném vítězství 2:1 nad Štěchovicemi se naši „mlaďasové“ rozjeli ve stylu našeho „A“ 
týmu starších a neponechali již nic náhodě, posuďte sami: porazili jsme Gymnázium Dobříš 9:1, 
ZŠ Mníšek p.Brdy 9:0, ZŠ Nečín 7:1 a 1.ZŠ Dobříš 9:2. Bez zaváhání jsme vybojovali 
s patnácti body 1. místo s impozantním skóre 36:5. Na 2. místě se umístila ZŠ Mníšek p.Brdy 
(12 bodů, skóre 17:14), na 3. místě 1.ZŠ Dobříš (5 bodů, skóre 17:22), na 4. místě ZŠ Nečín (5 
bodů, skóre 11:17), na 5. místě Gymnázium Dobříš (4 body, skóre 8:25), na 6. místě ZŠ Štěcho-
vice (1 bod, skóre 8:14). Naši školu reprezentovali: Martin Sosna a Lukáš Nováček v brance, 
dále Petr Tobola, Jakub Váňa, Saša Halay, Lukáš Bujas, Jan Dlouhý, Miroslav Diviš, Jan Hejna 
a Miloslav Hošek. Nejlepšími střelci týmu byli s 9 góly Jakub Váňa a Petr Tobola.  

* Ve čtvrtek 17. dubna navštívila 9.A zámek Dobříš. 

* V pondělí 21. dubna se v tělocvičně naší školy uskutečnilo školní kolo turnaje v minifotbalu Mc-
Donalds Cup. Zatímco 
ze  souboje 2. a 3. 
třídy vyšli vítězně 
třeťáci (16:1), čtvrťáci 
přehráli své starší ka-
marády 7:2. Okrskové 
kolo nás čeká začát-
kem května. 
Celý 2. stupeň si při-
pomenul Den Země 
turistickým putováním 
po okolí Nového Kní-
na. 

* V úterý 22. dubna 
proběhla ve 4. třídě 
beseda s dopravní 
tématikou.  
V ten samý den se 
v Praze zúčastnil Vla-
d i m í r  Š p í n a 
v doprovodu paní uči-
telky Mgr. Blanky 

Zajíčkové krajského kola Olympiády v českém jazyce. Do krajského kola postoupilo celkem 34 
nejlepších žáků této kategorie (8. a 9. třída a odpovídající ročníky víceletých gymnázií). Vladi-
mír vybojoval s 21 body krásné 8. – 13. místo se ztrátou pouhých 4 bodů na vítěze (pro srovná-

 

žáci 4. a 5. třídy při školním kole turnaje v minifotbalu McDonalds Cup 



 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                    duben  2008  

ní: soutěžící na posledním místě získal 5 bodů). Stejně jako Vladimír se umístila i vítězka pří-
bramského okresního kola, která je žákyní Gymnázia Dobříš. Další reprezentantka příbramské-
ho okresu (1.ZŠ Sedlčany) se umístila s 12 body na 27. místě. Ve velmi vyrovnané skupině sou-
těžících mezi 1. až 13. místem byli pouze 3 žáci základních škol, ostatní z víceletých gymnázií! 
Vladimírovi a kolegyni Zajíčkové ještě jednou gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci 
školy. 

* V sobotu 19. dubna se v Hudební škole hl. města Prahy na Žižkově uskutečnilo krajské kolo 10. 
ročníku celostátní soutěže ve hře na zobcovou flétnu Pískání pro zdraví. Pod vedením paní uči-
telky Mgr. Anny Budkové reprezentoval naši školu soubor žáků 1. stupně „Kníňáček“ ve slože-
ní: Tereza Miletičová, Johanka Váňová, Kateřina Černá, Jana Picková, Leila Tolarová, Barbora 
Hranická, Aneta Procházková a Kryštof Hlinka. Po zdařilém vystoupení získal „Kníňáček“ 
krásné 2. místo (1. místo uniklo skutečně jen o pověstný vlásek!) Gratulujeme žákům i paní 
učitelce ! Velký dík patří též rodičům za dopravu žáků na místo soutěže. 

* V úterý 22. dubna se chlapci z 8. a 9. třídy zúčastnili fotbalového turnaje Coca Cola Cup na 
Dobříši, kde se umístili celkově třetí za 2.ZŠ Dobříš a ZŠ Hostomice. 4. místo obsadila 1.ZŠ 
Dobříš. 

* Ve středu 23. dubna žáci 7.AB a 8.A zhlédli v Divadle Antonína Dvořáka v Příbrami divadelní 
hru Motýli. 

* Ve čtvrtek 24. dubna naše škola zorganizovala již 3. ročník florbalového turnaje pro žáky 8. a 9. 
ročníku, tentokráte 
pouze za účasti tří 
okolních škol. Po doho-
dě se zúčastněnými 
školami se do turnaje 
zapojila ještě další dvě 
družstva naší školy, 
složená převážně ze 
žáků 7. a 6. tříd.  
Naše „áčko“ opět ne-
mělo soupeře: ZŠ Ne-
čín jsme porazili 5:0, 1.
ZŠ Dobříš 7:4, ZŠ Ště-
chovice 10:0, Nový 
Knín „B“ 8:3, Nový 
Knín“C“ 10:2 při cel-
kovém skóre 40:9. 2. 
místo vybojovala 1. ZŠ 
Dobříš s 12 body a skó-
re 28:10, 3. místo zís-
kala ZŠ Nečín s 9 body 
a skóre 15:10, 4. místo ZŠ Štěchovice se 4 body a skóre 10:34, 5. místo ZŠ Nový  Knín „B“ s 3 
body a skóre 15:23, 6. místo ZŠ Nový Knín „C“ s 1 bodem a skóre 7:32. Nejlepším střelcem 
našeho „áčka“ byl jako tradičně Vláďa Pejla s 13 góly, těsně za ním Marek Radič s 11 góly, 
dále pak Pavel Tesárek se 7 a po 3 gólech Petr Kraif, Matěj Hrabák a Patrik Hájek. Branku hájil 
Honza Poláček. 
Turnaj opět potvrdil velmi dobrou výkonnost a střeleckou produktivitu našeho „áčka“, připsali 
jsme si i další body do Školního florbalového superpoháru Dobříšska, který máme prakticky již 
nyní v kapse. Mladší hráči si vyzkoušeli, co některé z nich bude čekat v dresu „áčka“ v příštím 
roce.  

 

Pavel Tesárek při zahájení utkání se ZŠ Nečín (24.4.2008) 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 4/2008 vyšlo v Novém Kníně dne 30. dubna 2008. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                   duben  2008  

* Výsledky školního kola hudební soutěže pro žáky 1. stupně: 
Zpěv:               1. místo   Natálie Bakosová   (2.tř.), Tomáš Záruba  (2.tř.), Jiřina Strnadová (2.tř.) 
                         2. místo   Anna Picková         (1.tř.) 
                         3. místo   Tereza Hubičková  (3.tř.)  
Hra na flétnu:   1. místo   Jana Picková           (3.tř.), Kateřina Černá (3.tř.) 
                         2. místo   Johanka Váňová     (1.tř.) 
Tanec:              1. místo   Vanda Stránská      (4.tř.) 
Aerobic:           1. místo:  Kateřina Černá       (3.tř.)                  Gratulujeme! 

* Výsledky soutěže v pracovních činnostech na námět Velikonoce : 
1. třída            1. místo     -     Aneta Červená 
                           2. místo     -      Anna Picková                    3. místo   -   Johanka Váňová 
2. třída            1. místo     -     Václav Hlávka 
                           2. místo     -      Kateřina Provazníková      3. místo   -   Jiřina Strnadová  
3. třída            1. místo     -     Josef Koc 
                           2. místo     -      Jana Picková                      3. místo   -   Michala Kottnauerová 
4. třída            1. místo     -      Kateřina Buřičová 
                           2. místo     -      Jan Picka                            3. místo   -   Jakub Lang 
5. třída            1. místo     -      Anna Háblová 
                           2. místo     -      Patrik Vršecký 
                           3. místo     -      Zdeněk Šťástka                                      Gratulujeme ! 

* Ve školním kole Pythagoriády (matematická soutěž) zvítězil v 6. ročníku Jakub Sobotka, 2. mís-
to obsadil Pavel Proňo, Marie Dvořáková a Dagmar Schneiderová. V kategorii 7. tříd zvítězil 
Saša Halay, 2. místo získal Petr Tobola, 3. místo Šárka Lišková. 

Gratulujeme !  
                                                                                        PaedDr. Miloš Petřík, ředitel školy  

Květen v našich farnostech 
1.5.2008 slavnost Nanebevstoupení Páně    9.00 hod. mše svatá u kapličky v Malé Hraštici 
                                                                    16.45 hod. mše svatá v Boroticích 

3.5.2008        v 15. 00 hod. poutní mše svatá ve Velké Hraštici v kostele sv. Zikmunda 

4.5.2008        v 17. 00 hod. mše svatá u kapličky v Chramištích 

10.5.2008      v 10. 00 hod. mše svatá u kapličky ve Velké Lečici 
                      ve 20. 00 hod. vigilie svatodušní v Živohošti  
                                       obnova svátosti biřmování 

16.5.2008      v 8. 00 hod. mše svatá o svátku sv. Jana Nepomuckého v Novém Kníně 

17.5.2008      v 15. 00 hod. poutní mše svatá v Čelině 
                      v 18. 00 hod. poutní mše svatá v Novém Kníně 

22.5.2008      v 16. 00 hod. slavnost Těla a Krve Páně, mše svatá v Boroticích 
                                      po mši průvod u čtyř oltářů v obci 

24.5.2008      v 18. 00 hod. mše svatá se zaměřením na děti 

V měsíci květnu před začátkem bohoslužeb májové pobožnosti. 


